

# Centrale ritualer

## Silkeborg Oasekirke

Frichsvej 2

8600 Silkeborg

Att. Ledende præst, Ruben Dalsgaard

## Dåb

### Indledende bøn

P: Lovet være Gud, vor Herre Jesu Kristi Fader, som i sin store barmhjertighed har genfødt os til et levende håb ved Jesu Kristi opstandelse fra de døde.

Lad os alle bede! Vi takker dig, himmelske Fader, fordi du har givet os den hellige dåb som et middel til frelse, der genføder og fornyer os ved Helligånden, som du har udgydt over os ved Jesus Kristus, vor frelser. Amen! (~Tit. 3,4-6)

### Skriftlæsninger

P: **Lad os rejse os** og høre hvorledes Jesus Kristus taler om dåben:

“Mig er givet al magt i himlen og på jorden. Gå derfor hen og gør alle folkeslagene til mine disciple, idet I døber dem i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn, og idet I lærer dem at holde alt det, som jeg har befalet jer. Og se, jeg er med jer alle dage indtil verdens ende.” (Matt. 28, 18-20)

P: Dåb og tro hænger sammen. Dåben modtages i tro, men tro er også gensvaret på Guds kærlighed mod os. Her kan vi lære af de små børn. Lad os derfor høre, hvad evangelisten Markus skriver om de små børn og Guds rige:

”Og de bar nogle små børn til Jesus, for at han skulle røre ved dem; disciplene truede ad dem, men da Jesus så det, blev han vred og sagde til dem: "Lad de små børn komme til mig, det må I ikke hindre dem i, for Guds rige er deres. Sandelig siger jeg jer: Den, der ikke modtager Guds rige ligesom et lille barn, kommer slet ikke ind i det." Og han tog dem i favn og lagde hænderne på dem og velsignede dem.” (Mark. 10,13-16)

P: Så vil vi nu hjælpe NN/disse børn til hans velsignelse ved at døbe ham/hende Faderens og Sønnens og Helligåndens navn.

### Korstegnelse

P: Modtag det hellige korsens tegn både for dit ansigt † og for dit bryst †, som et vidnesbyrd om, at du skal tilhøre den korsfæstede og opstandne Herre Jesus Kristus.

### Tilspørgelse

Hvad er barnets navn? *NN*

P: *NN*, Forsager du djævelen og alle hans gerninger og alt hans væsen?

Svar: Ja!

P: Tror du på Gud Fader den almægtige, himlens og jordens skaber?

Svar: Ja!

P: Tror du på Jesus Kristus, hans enbårne Søn, vor Herre, som er undfanget ved Helligånden, født af Jomfru Maria, pint under Pontius Pilatus, korsfæstet, død og begravet, nedfaret til dødsriget, på tredje dag opstanden fra de døde, opfaret til himmels, siddende ved Gud Faders, den Almægtiges højre hånd, hvorfra han skal komme at dømme levende og døde?

Svar: Ja!

P: Tror du på Helligånden, den hellige, almindelige kirke, de helliges samfund, syndernes forladelse, kødets opstandelse og det evige liv?

Svar: Ja!

Vil du døbes på denne tro?

Svar: Ja!

### **Dåb**

NN, Jeg døber dig i Faderens ~ og Sønnens ~ og Helligåndens ~ navn. Amen.

*Der gives og tørres med en serviet.*

### **Salvning, forbøn og Fadervor**

P: Siden kirkens tidligste tid har dåb og bøn om Åndens fylde hængt sammen, derfor vil vi nu salve NN med olie og bede for ham/hende:

*Præsten salver barnet med olie, lægger hånden på dets hoved og beder:*

Den almægtige Gud, vor Herre Jesu Kristi Far, som nu har genfødt dig med vand og Helligånd og skænket dig syndernes forladelse, han fylde dig nu med sin Hellige Ånd: Visdoms og Forstands Ånd, Råds og Styrkes Ånd, Kundskabs og Fromheds Ånd.

Han styrke dig med sin nåde til det evige liv, ved Jesus Kristus vor Herre.

-

Herren velsigne dig og bevare dig!

Herren lade sit ansigt lyse over dig og være dig nådig!

Herren løfte sit åsyn på dig og give dig fred! Amen.

### **Fadervor**

### **Til faddere**

P: Og til slut vil jeg sige et par ord til jer, som er faddere og dåbsvidner.

I, som er faddere til dette barn (disse børn), er nu dåbsvidner. Og jeres opgave er regelmæssigt at bede for det barn (de børn), som I er faddere for, og i det hele taget at hjælpe forældrene med at opdrage barnet (børnene) i den kristne tro, for at det må blive i Kristus, ligesom det nu ved dåb og tro er indpodet i Kristus.

Fred være med jer! †

# Nadver

## Indledende bøn

Lovet være du, hellige Gud og Fader,  
fordi du friede os ud af mørkets magt  
og førte os over i din elskede Søns rige.  
Vi ihukommer med taksigelse  
hans bitre lidelse og død,  
hans sejrrige opstandelse og himmelfart  
og forventer hans komme i herlighed.  
Vi beder dig:  
Send din Helligånd over os og dette måltid.  
Giv os i tro  
at modtage vor Herre Jesu Kristi legeme og blod  
og derved få del i hans fuldbragte offer  
til syndernes forladelse og evigt liv.  
Lad os ved hans kærlighed  
vokse i enheden med alle troende  
og samles med din menighed,  
når du fuldender den i dit rige.

## Fællesbøn: Fader vor

## P: Indstiftelsesord:

**Lad os rejse os og høre indstiftelsesordene.**

Vor Herre Jesus Kristus tog i den nat, da han blev forrådt, et brød, takkede ↑ og brød det<sup>^</sup>,  
gav sine disciple det og sagde:

”Tag dette og spis det, det er mit legeme, som gives for jer. Gør dette til min ihukommelse!”

Ligeså tog han også bægeret efter aftensmåltidet, takkede ↑, gav dem det og sagde:

”Drik alle heraf; dette bæger er den nye pagt i mit blod, som udgydes for jer til syndernes  
forladelse. Gør dette, så ofte som I drikker det, til min ihukommelse.”

## Nadvermåltid

## P: Bortsendelsesord:

[evt. skriftord]

Fred være med jer! †

## Efter nadveren, P:

Jesus Kristus, vores korsfæstede og opstandne frelser og Herre.

har nu har givet os sit hellige legeme og blod.  
Det betyder, at vores synd er sonet og vores gæld betalt  
Han styrker og fastholder os i en sand tro til det evige liv!  
Fred være med jer!

**P: Vi vil bede og sige tak**

*Vi takker dig, himmelske Fader, for det, du har mødt os med i dag.  
Fordi du har styrket os med dine gaver til liv og til efterfølgelse af dig.  
Tak for dit ord, tak for nadveren, tak for dit eget nærvær.  
Vi beder dig, at du vil fortsætte med at virke i os,  
at du styrker vores tro på Dig og gør os sikre i håbet  
Lad kærligheden imellem os vokse og være levende.  
Det beder vi om ved din Søn, Jesus Kristus, vor Herre,  
Som med dig og Helligånden lever og regerer,  
én sand Gud fra evighed og til evighed.*

**Velsignelse (Lad os rejse os og modtage Herrens velsignelse)**

Herren velsigne dig og bevare dig!

Herren lade sit ansigt lyse over dig og være dig nådig!

Herren løfte sit åsyn på dig og give dig fred!

# Vielse

Indgang m. præludium

## Salme

### Hilsen og bøn fra alteret

Vor Herre Jesu Kristi nåde,  
Gud vor faders kærlighed,  
og Helligåndens samfund være med jer alle!

### P: Lad os bede

Herre, vor Gud, himmelske far!  
Vi takker dig for livet, du gav os,  
og for alle dem, der har vist os kærlighed,  
fra vi var børn og indtil i dag  
Tak også for den kærlighed, *du* har vist os,  
for din omsorg og hjælp til alle tider.  
Vi beder dig:  
Giv os stadig, hvad vi behøver,  
og forny daglig vor indbyrdes kærlighed  
Dette beder vi, i Jesu navn  
Amen.

## Skriftlæsninger

Lad os rejse os og høre hvad Guds ord har at sige om ægteskabet:

Da Gud havde skabt himlen og jorden, havet, solen, månen og stjernerne, planterne og dyrene sagde han:

*"Lad os skabe mennesker i vort billede, så de ligner os! De skal herske over havets fisk, himlens fugle, kvæget, alle de vilde dyr og alle krybdyr, der kryber på jorden.« Gud skabte mennesket i sit billede; i Guds billede skabte han det, som mand og kvinde skabte han dem. Og Gud velsignede dem og sagde til dem: »Bliv frugtbare og talrige, opfyld jorden, og underlæg jer den; hersk over havets fisk, himlens fugle og alle dyr, der rører sig på jorden!"*

1 Mos 1,26-28

Da Jesus blev spurgt om ægteskabet sagde han

*"Har I ikke læst, at Skaberen fra begyndelsen skabte dem som mand og kvinde og sagde: »Derfor skal en mand forlade sin far og mor og binde sig til sin hustru, og de to skal blive ét kød? Derfor er de ikke længere to, men ét kød. Hvad Gud altså har sammenføjet, må et menneske ikke adskille."*

Matt 19,4-6

Og om kærligheden siger Paulus:

*Kærligheden er tålmodig, kærligheden er mild, den misunder ikke, kærligheden praler ikke, bilder sig ikke noget ind. Den gør intet usømmeligt, søger ikke sit eget, hidser sig ikke op, bærer ikke nag. Den finder ikke sin glæde i uretten, men glæder sig ved sandheden. Den tåler alt, tror alt, håber alt, udholder alt. 1 Kor 13,4-7*

## **Og lad os bekende vores kristne tro**

(trosbekendelse fremsiges i kor)

**Salme:**

**Tale**

### **Tilspørgelse og erklæring**

Så tilspørger jeg dig, [mandens navn]: Vil du have [kvindens navn], som hos dig står, til din ægtehustru?

- **Ja**

Vil du elske og ære hende både i medgang og modgang, I hvad lykke Gud den almægtige vil tilskikke jer, Som en ægtemand bør leve med sin ægtehustru, Indtil døden skiller jer ad? - **Ja**

Ligeså tilspørger jeg dig, [kvindens navn]

Vil du have [mandens navn], som hos til står til dig ægtemand - **Ja**

Vil du elske og ære ham både i medgang og modgang, I hvad lykke Gud den almægtige vil tilskikke jer, Som en ægtehustru bør leve med sin ægtemand, Indtil døden skiller jer ad? - **Ja**

Så giv hinanden hånd derpå

Eftersom i forud har lovet hinanden at ville leve sammen i ægteskab og nu har bekræftet det for Gud og for os, som er her til stede, og givet hinanden hånd derpå, så forkynder jeg jer at være ægtefolk både for Gud og mennesker.

(Udveksling af ringene og kys (?))

### **Formaning ved præsten**

Gud velsigne jer, til at leve rettelig i ægteskabet. Dertil bestemte han fra begyndelsen mand og kvinde, idet han sagde: *"Det er ikke godt, at mennesket er alene. Jeg vil skabe en hjælper, der sovarer til ham."*

Selv var vor frelser gæst ved brylluppet i Kanaen og åbenbarede der sin herlighed. Hans kærlighed til kirken er det kristne ægteskabs forbillede. Derfor skal I vide, at ægteskab er Gud velbehageligt og velsignet af ham.

Vær da som kristne ægtefolk tro imod hinanden både i gode dage og under de byrder, som kommer, når man lever i denne verden. Lev dagligt i det, som Bibelen formaner og trøster os med, når der står:

*"Sig altid Gud Fader tak for alt i vor Herre Jesu Kristi navn."*

Ef. 5,20

*"Vær ikke bekymrede for noget, men bring i alle forhold jeres ønsker frem for Gud i bøn og påkaldelse med tak. Og Guds fred, som overgår al forstand, vil bevare jeres hjerter og tanker i Kristus Jesus." Fil 4,6-7*

*"Bær hinandens byrder, således opfylder I Kristi lov." Gal 6,2*

*"Ifør jer da, som Guds udvalgte, hellige og elskede, inderlig barmhjertighed, godhed, ydmyghed, mildhed, tålmodighed. Bær over med hinanden og tilgiv hinanden, hvis den ene har noget at bebrejde den anden. Som Herren tilgav jer, skal I også gøre. Men over alt dette skal I iføre jer kærligheden, som er fuldkommenhedens bånd. Kol 3,12-14*

*Hvis ikke Herren bygger huset, arbejder bygmestrene forgæves.*

Derfor vil vi nu bede Gud om velsignelse over jer.

(Evt. bøn ved læg-forbedere).

P: Giv denne brudgom og brud nåde, lykke og velsignelse både til sjæl og legeme! Giv dem at elske hinanden med trofast kærlighed og tjene dig oprigtigt i alle ting, så de må leve som dine kære børn og engang samles hos dig i de evige boliger!

Hør os i Jesu navn... (fadervor)

## **Salme/lovsang**

### **Bøn fra alteret**

P: Lad os bede:

Herre, vor Gud, himmelske Fader!

Vi takker dig for ægteskabet, og vi beder dig:

Vær med din nåde hos NN og NN, som i dag har indgået ægteskab, og giv din velsignelse til, at de kan leve med hinanden i guds frygt og kærlighed

og ikke give årsag til vrede og strid..

Lad dem altid, også selvom de ikke bliver fri for prøvelser, erfare din nådige hjælp!

Giv dem og os alle at leve vort liv her på jorden i tro og lydighed, og bevar ethvert ægtepar, som er tilstede her i dag.

Skænk og bevar os alle i en sand tro, indtil den dag, hvor du nyskaber jorden og himlen og vi til evig tid skal leve med dig og din søn, Jesus Kristus, vor Herre. Du er den eneste og sande Gud Fader, Søn og Helligånd, dig være ære i evighedernes evigheder. Amen

## **Velsignelsen**

P: Lad os rejse os og modtage Herrens velsignelse

## **Salme**

Udgang m. postludium





# Konfirmation

## Trosvidnesbyrd

**K:** Konfirmanderne vil på skift læse et bibelvers, der særligt betyder noget for dem, og forklare hvorfor.

## Kollektiv tilspørgsel og svar v/ NPN *Der svares i kor (gerne udenad)*

**P:** Forsager du djævelen

**K:** Ja, jeg forsager djævelen og alle hans gerninger og alt hans væsen

**P:** Tror du på Gud Fader

**K:** Ja, jeg tror på Gud Fader den almægtige himlens og jordens skaber.

**P:** Tror du på Jesus Kristus,

**K:** Ja, jeg tror på Jesus Kristus, Guds enbårne søn, vor Herre, som er undfanget ved Helligånden, født af jomfru Maria, pint under Pontius Pilatus, Korsfæstet, død og begravet, nedfaret til dødsriget, på tredje dag opstanden fra de døde, opfaret til himmels siddende ved Gud faders den almægtiges højre hånd hvorfra han skal komme at dømme levende og døde.

**P:** Tror du på Helligånden?

**K:** Ja, jeg tror på Helligånden, en hellig almindelig kirke, de helliges samfund, syndernes forladelse, kødets opstandelse og det evige liv.

## Konfirmation

RD: vi vil nu gå over til konfirmationen – og for hver konfirmand vil der komme forældre eller forbedere op, og resten af familien må gerne blive siddende

P: I har nu offentligt bekendt jeres tro. En for en vil jeg spørge jer, om I ønsker at leve i den pagt, som Gud indstiftede med jer i dåben, først og fremmest som en hjerteforbindelse til Jesus, men også som noget, der kommer til udtryk i fællesskab med andre, som tror...

- At leve som en del af Guds menighed,
- At lytte til hans ord og tage del i nadveren
- At leve jeres liv i tjeneste for Jesus og dele de gode nyheder om Ham

## Individuel tilspørgel og forbøn (gentages for hver konfirmand)

**P,** du har offentligt bekendt din tro. Ønsker du at forblive i den pagt, som Gud indstiftede med dig i den hellige dåb:

**K:** Ja, og jeg beder Gud hjælpe mig dertil.

**P:** Lad os bede for Nn

(Forældrene/forbedere kommer op og en af dem beder).

**P:** Nådige Gud, gennem vand og Ånd har du gjort NN til din egen. Du tilgav ham/hende og førte ham/hende fra mørket ind i din elskede søns rige.

Vi beder: fyld NN med din Helligånd, gør *ham/hende* sikker i Din frelsende nåde og led *ham/hende* gennem livet frem til de evige boliger hos dig.

Amen

### **Konfirmationsord**

**P:** Gå i fred og tjen Herren med glæde.

# Begravelse

## Præludium

## Salme

## Hilsen

P: Nåde være med jer og fred fra Gud, vor Fader, og Herren Jesus Kristus

P: Lad os alle bede!

Barmhjertige Fader! Tak for menneskelivet, du har givet os, med dets glæde og sorg; tak, at vi ved, at alle ting må tjene dem til gode, som elsker dig.

Hold os nu i vor sorg fast hos dig; mind os om, at du ved din Søns død og opstandelse har båret vore smerter og fornyet os til et levende håb; hold os for øje, at du i dåben har gjort os til dine og tilsagt os syndernes forladelse og evigt liv.

I denne tro takker vi dig for alle gode gaver, du har givet os gennem hans/hendes liv, som nu er gået bort, og overgiver hans/hendes legeme og sjæl i dine hænder og beder dig bevare ham/hende til en glædelig opstandelse på den yderste dag.

Send os din hjælp, at savnet må lindres. Styrk os i håbet om dit kommende rige, hvor du fører alle dine børn hjem til dig for at prise og takke dig til evig tid.

Amen.

## Læsning

## Trosbekendelsen

## Salme

## Prædiken

## Salme

**Jordpåkastelse** (i kirke eller kapel – se ritual nedenfor)

## Afsluttende bøn

P: Lad os alle bede!

P: Kærlige, retfærdige Gud, de hjælpeløses hjælper, de fortabtes frelser, de lykkeliges dommer, dig beder vi: Giv os din Helligånd. Hold vort håb i live, så vi ikke fortvivler i ulykkens dage, hold vor tro i live, så vi ikke går tabt for dig, hold vor kærlighed i live, så vi ikke går tabt for hinanden i vor sorg, men lever så godt vi forstår det, indtil du samler os hos dig under den nye himmel på den nye jord, genskabte ved Jesus Kristus, vor Herre.

Amen.

## Velsignelsen (Aronitiske)

## Salme

**Postludium** – kisten bæres ud

**Jordpåkastelse** (på kirkegården)

P: lovet være Gud, vor Herre Jesu Kristi Fader, som i sin store barmhjertighed har genfødt os til et levende håb ved Jesu Kristi opstandelse fra de døde.

Præsten kaster jord på kisten tre gange med ordene:

(N.N.) Af jord er du kommet. Til jord skal du blive. Af jorden skal du igen opstå.

Lad os bede! (**Fader vor**),

P: Herre Jesu Kristi nåde og Guds kærlighed og Helligåndens fællesskab være med os alle!

Amen.

**Salme**